
COMUNE DI BORGO VELINO
SERVIZIO: AREA TECNICA

COPIA

DETERMINAZIONE
DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

N. 79 DATA 11-05-2020

OGGETTO:    CONTRIBUTO PER INVESTIMENTI DI MESSA IN
SICUREZZA DI SCUOLE, STRADE, EDIFICI PUBBLICI E PATRIMONIO
COMUNALE PER EURO 11.597,90 FINANZIAMENTO D.L. 30 APRILE 2019
N. 34 CONVERTITO CON MODIFICAZIONI DALLA LEGGE 28 GIUGNO
2019 N. 58 OLTRE EURO 5.849,12 A CARICO DEL BILANCIO
COMUNALE. LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA DELLE
STRADE COMUNALI IN AMBITO URBANO ED EXTRA URBANO.
DETERMINA A CONTRARRE, IMPEGNO DI SPESA E AFFIDAMENTO
LAVORI ALLA DITTA GIOVANNOLI ALBERTO

IL  RESPONSABILE DEL SERVIZIO
VISTO il Decreto Sindacale n° 3 del 14 luglio 2016 con il quale è stato dato incarico a tempo
determinato part-time ai sensi dell’art. 110 c. 1 del D.Lgs. 267/00 sull’ ordinamento degli Enti
locali, per la copertura del posto di Responsabile dell’Ufficio Tecnico – Area Tecnico Manutentiva e
per la gestione complessiva dell’Ufficio Tecnico Comunale all’ Arch. Aldo LANGONE;

VISTO il regolamento di contabilità;

VISTO lo statuto dell’Ente;

VISTO il bilancio 2020;

VISTO il Decreto Legge 30 Aprile 2019 n. 34, convertito con modificazioni dalla Legge 28 Giugno
2019 n. 58 per la parte relativa all’assegnazione ai Comuni di contributi per investimenti di messa
in sicurezza di scuole, strade, edifici pubblici e patrimonio comunale con il limite, per Enti con
popolazione residente inferiore a 1000 abitanti pari a €. 11.597,90;

VISTO in particolare il comma 14-ter dell’art. 30 con cui vengono definite le modalità di
erogazione, tempistiche e procedure da seguire per una corretta attribuzione e rendicontazione
della spesa;



VISTO il Decreto del Ministero dell’Interno del 14 Gennaio 2020 emanato in attuazione del
predetto articolo;

VISTA la deliberazione di G.M. n. 30 del 06/05/2020 con la quale tra l’altro:
. si prendeva atto che il Comune di Borgo Velino risulta beneficiario dell’importo di 11.597,90 per
interventi di messa in sicurezza delle strade comunali e del patrimonio immobiliare in genere, ai
sensi del Decreto Legge 30 Aprile 2019 n. 34, convertito con modificazioni dalla Legge 28 Giugno
2019 n. 58 ;
. si prendeva atto che è prioritario eseguire, a tutela della pubblica sicurezza l’intervento di
manutenzione straordinaria delle strade comunali in ambito urbano (Via delle Conche e Via
Nazionale) ed extra urbano (Via Collerinaldo e Via Bonzo);
. si dava atto che è stato stimato dall’ufficio Tecnico comunale per tale intervento un costo
complessivo pari a €. 14.300,84 oltre IVA al 22%;
. si dava mandato al Responsabile dell’Area Tecnica Comunale arch. Aldo Langone di procedere
con l’affidamento dei lavori con le procedure di cui al D.lgs. n° 50/2016 e di tutti gli adempimenti
consequenziali;
. si dava atto che per il contributo richiamato in premessa di €.11.597,90 è stato costituito  il
capitolo di bilancio n. 7340 codice d’intervento 10.05-2.02.01.09.012 nel bilancio 2020;
. si dava atto che la somma di €. 5.849,12, pari alla differenza tra il costo complessivo dei lavori
comprensivo di I.V.A. – € 17.447,02 – e l’importo totale finanziato – € 11.597,90 – rimarrà a carico
del bilancio comunale e sarà imputata al capitolo di bilancio n. 9565 codice di intervento 1.05-
2.02.01.09.000;

RITENUTO, per quanto sopra, di dover procedere con l’affidamento dell’intervento sopra indicato;

DATO ATTO che i tempi di affidamento sono molto ristretti, poiché l’inizio dei lavori è fissato dal
Decreto Ministeriale del 14 Gennaio 2020 al massimo per il giorno 15 Maggio 2020;

VISTO il D.Lgs. 50/16, in particolare l’art. 32 comma 2, che prevede la determina a contrarre prima
dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici;

DATO ATTO che il medesimo art. 32 prevede la possibilità di procedere ad affidamento diretto con
determina a contrarre nei casi di cui all’ art. 36, comma 2, lett. a);

RITENUTO di dover  procedere, al fine del conseguimento della necessaria efficienza
amministrativa tesa ad assicurare la migliore azione possibile nell’interesse dell’Ente, e nella
fattispecie di poter utilizzare il finanziamento concesso con l’inizio dei lavori in narrativa entro e
non oltre il 15.05.2020, termine ultimo imposto pena la decadenza del finanziamento stesso, con
la modalità di scelta del contraente prevista dall’art. 36 comma 2 lett. a)  del D.lgs. n° 50/2016,
essendo l’importo dei lavori inferiore a €. 40.000,00, con una preventiva indagine di mercato fra n.
2 ditte conosciute ed idonee a tale fine, con incarico a quella il cui preventivo risulti più basso a
parità di condizioni offerte, nel rispetto del principio di rotazione ed equa ripartizione degli
affidamenti, dei principi di trasparenza, imparzialità e parità di trattamento;

VISTI i preventivi per l’esecuzione dei lavori manutenzione straordinaria delle strade comunali in
ambito urbano ed extra urbano richiesti alle ditte:



“TEAN SOC. COOPERATIVA”, Via Francesco di Muzio n. 20, 02010 - BORBONA (RI) partita IVA:a)
01782840662 con protocollo comunale n. 1735 del06/05/2020 ;

“GIOVANNOLI ALBERTO”, Via Tranquillo Graziani n. 1, 06043 - CASCIA (PG), partita IVA:b)
01130490541 con protocollo comunale n. 1736 del 06/05/2020;

DATO ATTO che sono pervenuti, entro il termine prescritto, i preventivi:
della ditta TEAN SOC. COOPERATIVA assunto al protocollo comunale il 11/05/2020 al n. 1769a)
con un ribasso offerto pari al 4,255% (quattrovirgoladuecentocinquantacinque per cento);

della ditta GIOVANNOLI ALBERTO assunto al protocollo comunale il 11/05/2020 al n. 1780 conb)
un ribasso offerto pari al 7,00% (sette per cento);

DATO ATTO che la ditta GIOVANNOLI ALBERTO partita IVA 01130490541, ha rimesso il preventivo
più conveniente per l’Ente, come da verbale di apertura plichi in atti; ;

ACCERTATO che la ditta GIOVANNOLI ALBERTO partita IVA 01130490541 risulta in regola con gli
adempimenti previdenziali e contributivi come da certificazione INAIL_20660923 del 03/03/2020
in atti;

DATO ATTO che:
l’oggetto di cui alla presente determina a contrarre è l’affidamento dei lavori manutenzione
straordinaria delle strade comunali in ambito urbano ed extra urbano;
i costi del predetto lavoro saranno finanziati con Decreto del Ministero dell’Interno del 14
Gennaio 2020 e con fondi a carico del bilancio comunale;
l’importo complessivo dell’affidamento è pari ad €. 17.447,02 compresi oneri per la sicurezza
non soggetti a ribasso, imprevisti ed i.v.a. al 22%;
la ditta affidataria è stata selezionata in quanto ha rimesso il preventivo più favorevole per
l’amministrazione;
il soggetto affidatario è in regola con gli adempimenti previdenziali e contributivi;

DATO ATTO che la spesa necessaria trova copertura parte al capitolo n. 7340 codice d’intervento
10.05-2.02.01.09.012, parte al capitolo n. 9565 codice d’intervento 1.05-2.02.01.09.000, nel
bilancio 2020;

VISTO il D.Lgs. 267/00 e s.m.i.;

VISTO il D.Lgs. 50/16 e s.m.i.;

                                                                        DETERMINA

per quanto precede e che forma  parte integrante e sostanziale del presente atto

Di prender atto della deliberazione di G.M. n. 30 del 06/05/2020;1.

Di dare atto che:2.
l’oggetto di cui alla presente determina a contrarre è l’affidamento dei lavori per la
manutenzione straordinaria delle strade comunali in ambito urbano ed extra urbano;



i costi del predetto lavoro saranno finanziati in parte con i fondi assegnati al Comune di Borgo
Velino con Decreto del Ministero dell’Interno del 14 Gennaio 2020 ed in parte con fondi a
carico del bilancio comunale;
l’importo complessivo dell’affidamento è pari ad €. 17.447,02 compresi oneri per la sicurezza
non soggetti a ribasso, imprevisti ed i.v.a. al 22%;
la ditta affidataria è stata selezionata in quanto ha rimesso il preventivo più favorevole per
l’amministrazione;
il soggetto affidatario è in regola con gli adempimenti previdenziali e contributivi;

Di affidare  alla Ditta “GIOVANNOLI ALBERTO”, Via Tranquillo Graziani n. 1, CASCIA (PG), partita3.
IVA: 01130490541, l’esecuzione dei lavori per la manutenzione straordinaria delle strade
comunali in ambito urbano ed extra urbano, per un costo complessivo di €. 17.447,02 compresi
oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso, imprevisti ed i.v.a. al 22%, con inizio lavori entro il
15 maggio 2020;

Di dare atto che la spesa necessaria, pari ad €. 17.447,02 compresi oneri per la sicurezza non4.
soggetti a ribasso, imprevisti ed i.v.a. al 22%, è disponibile sul bilancio 2020, parte al capitolo
7340 codice d’intervento 10.05-2.02.01.09.012 per €. 11.597,90, parte al capitolo 9565 codice
d’intervento 1.05-2.02.01.09.000 per €. 5.849,12, impegnandola contestualmente alla presente
determina;

Di disporre che con ulteriore e separato atto sarà liquidato il lavoro commissionato, previa5.
verifica dello stesso, acquisizione del DURC aggiornato al momento del pagamento e della
certificazione sui flussi finanziari.

CIG: 8297689D91

Lì, 11-05-2020

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
F.to (Arch. Aldo Langone)



SERVIZIO FINANZIARIO E DI RAGIONERIA DELL’ENTE

Visto il provvedimento che precede se ne attesta la regolarità contabile e la copertura
finanziaria con impegno del bilancio del corrente esercizio, in conformità all’art. 183
del T.U. approvato con D.Lgs. 18.8.2000, n. 267.

Li’ 12-05-2020

                           IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO DI  RAGIONERIA
F.to (ANNA DE SANTIS)

La presente determinazione è esecutiva ai sensi dell’art. 151, comma 4, del T.U.
approvato con D.Lgs. 18.8.2000, n. 267.

Li’ 12-05-2020

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO DI RAGIONERIA
F.to (ANNA DE SANTIS)

E’ copia conforme all’originale

Lì, 11-05-2020
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

                                                                   (Arch. Aldo Langone)

Si attesta che copia della determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio per 15
giorni consecutivi a partire dal  12-05-2020                numero di pubblicazione  196

            IL MESSO COMUNALE


